
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Dipendente Dott.ssa Stefania Premi – Dirigente Medico. 
 Risoluzione del rapporto di lavoro dal 01.12.2024 per pensionamento 

in regime di cumulo gratuito – Legge n. 232 del 11.12.2016 e 
ss.mm.ii. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 102  DEL 11/03/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- la Dott.ssa Stefania Premi, nata il 09.10.1963, Dirigente Medico dipendente dal 

27.03.2006, in servizio presso il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
ha comunicato in data 04.03.2024 (atti ATS prot. n. 0023998 del 04.03.2024) di 
voler recedere dal rapporto di lavoro per pensionamento, in regime di cumulo 
gratuito ai sensi della Legge n. 232 del 11.12.2016 e ss.mm.ii, a decorrere dal 
01.12.2024 (ultimo giorno di servizio 30.11.2024); 

- la dipendente si è formalmente impegnata al rispetto dei termini di preavviso di 
cui al vigente CCNL Area Sanità e che, in caso di accertamento del mancato 
rispetto dei predetti termini a causa di assenza nel periodo di preavviso, senza 
che la dipendente nel frattempo abbia comunicato la proroga del periodo di 
preavviso per una durata corrispondente a quella delle assenze che ne hanno 
sospeso il decorso, si provvederà alle dovute trattenute stipendiali a titolo di 
indennità di mancato preavviso; 

- in ottemperanza a quanto previsto dalla circolare INPS n. 131 del 19.11.2012, 
l’interessata è tenuta a richiedere autonomamente all’INPS - Gestione Dipendenti 
Pubblici il trattamento di pensione; 

Vista la circolare Inps n. 12/2016 che prevede la verifica e sistemazione della 
posizione assicurativa dei dipendenti; 
Viste inoltre la circolare Inps n. 54/2016, che definisce i tempi per la presentazione 
delle domande di pensione, e la nota del Servizio Risorse Umane (ora SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane) prot. n. 0041910 del 09.05.2016, ad oggetto 
“Collocamento a riposo: tempi di presentazione della domanda di pensione”; 
Richiamati gli artt.  83 del C.C.N.L. Area Sanità 23.01.2024 “Termini di preavviso” e 
105 del C.C.N.L. Area Sanità 19.12.2019 “Cause di cessazione del rapporto di 
lavoro”; 
Visto l’articolo 4, comma 6 del Codice di Comportamento dell’Agenzia, adottato con 
Decreto D.G. n. 712 del 30.11.2023, che così recita “Il personale che, negli ultimi tre 
anni di servizio, ha esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’ATS, non 
può svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 
attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività 
della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri”; 
Dato atto che in data 04.03.2024, alla dipendente è stata consegnata copia 
dell’informativa di cui all’art. 53 comma 16 ter D-Lgs. 165/2001;  
Ritenuto pertanto di dover prendere atto del recesso dal rapporto di lavoro della 
dipendente in oggetto a decorrere dal 01.12.2024 (ultimo giorno di servizio 
30.11.2024); 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di prendere atto, per quanto evidenziato in premessa, della risoluzione del 

rapporto di lavoro della Dott.ssa Stefania Premi, Dirigente Medico, con 
decorrenza 01.12.2024 (ultimo giorno di servizio 30.11.2024), nel rispetto dei 
termini di preavviso previsti dall’art. 83 del CCNL Area Sanità 23.01.2024;  

b) di certificare la posizione contributiva della dipendente ed attivare le idonee 
procedure Inps per consentire  la liquidazione ed il pagamento della pensione 
dalla suddetta data;  

c) di dare atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, la 
dott.ssa Stefania Premi non possa svolgere nei tre anni successivi alla cessazione 



 
_________________________________________________________________ 

 
del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i 
soggetti privati destinatari dell’attività dell’ATS di Brescia svolta attraverso i 
poteri autoritativi o negoziali da lei esercitati e che, in caso di violazione, si darà 
applicazione a quanto previsto dal citato art. 53, comma 16 ter ; 

d) di dare atto che in data 04.03.2024 alla Dott.ssa Stefania Premi è stata 
consegnata copia dell’informativa di cui all’art. 53 comma 16 ter D.Lgs. 
165/2001; 

e) di dare comunicazione all’interessata del presente provvedimento; 
f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, 
e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott. Bruno Galetti 


